⁵⁶ D. 9.4.1, Gai. 2 *ad ed. prov.*

ad esempio, oltre che per morte dello stesso delinquente, per previa perfezione della *deditio* stessa (o anche per atto equivalente almeno sul piano degli effetti)⁵⁷, o per accettazione della lite da parte di un terzo convenuto in giudizio in luogo dell'avente potestà⁵⁸.

6. *Gai 4.77 e D. 9.4.39.4, Iul. 9 dig.: la ambulatorietà del vincolo nossale sino alla morte del delinquente e il problema della legittimazione passiva*

Il vincolo nossale, come si è potuto apprezzare dalle pagine precedenti, si presenta oltre che come – tendenzialmente – ‘tri-polare’, anche come – necessariamente – ‘ambulatorio’⁵⁹. Il legame che si costituisce, al momento del *maleficcium*, tra offensore e offeso (in un rapporto non diverso, ancorché solo strutturalmente, ma non funzionalmente e a livello di fonte, da quello che unisce un creditore ipotecario alla *res obligata* rimasta presso il debitore ipotecante) coinvolge a fronte della irresponsabilità e della colpevolezza del primo, al momento dell’inizio del processo, l’attuale *dominus* o *pater*, pronto alla dazione a noxa del delinquente – non è superfluo puntualizzarlo, anche in vista dell’analisi di Gai 4.81 e di Fragm. Aug. 4.81-87 – ancora vivo.

Se – come mette in chiaro Gaio – il delinquente viene adottato o alienato, la *nox*a permane a seguito della traslazione e ‘nova’ soggettivamente il lato del responsabile legittimato passivo, mentre se il delinquente viene emancipato o liberato, la *nox*a permane e ‘nova’ oggettivamente il vincolo che da originariamente *cum noxae deditio* diviene ‘bi-polare’ e *in solidum*: *si filius tuus servusve noxam commiserit, quamdiu in tua potestate est, tecum est actio; si in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit actio esse; si sui iuris coeperit esse, directa actio cum ipso est, et noxae deditio extinguitur. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit. nam si pater familias noxam commiserit et is se in adrogationem tibi dederit aut servus tuus esse coeperit, quod quibusdam casibus accidere primo commentario*

⁵⁷ Cfr. D. 47.2.18, Paul. 9 *ad Sab.*: *Quod dicitur noxam caput sequi, tunc verum est, ut quae initio adversus aliquem nata est caput nocentis sequatur: ideoque si servus tuus furtum mihi fecerit et dominus eius effectus eum vendidero, non posse me agere cum emptore cassiani putant.*

⁵⁸ Cfr. D. 11.1.8, Paul. 22 *ad ed.*: *Si quis interrogatus de servo qui damnum dedit, respondit suum esse servum, tenebitur lege Aquilia quasi dominus et, si cum eo actum sit qui respondit, dominus ea actione liberatur*; D. 11.1.20 *pr.*, Paul. 2 *quaest.*: *Qui servum alienum responderit suum esse, si noxali iudicio conventus sit, dominum liberat [...] nam superiore casu ex persona servi duo tenentur, sicut in servo communi dicimus, ubi altero convento alter quoque liberatur [...].*